
Svolgimento dell'elezione per la costituzione dei
consigli di alcune istituzioni scolastiche e formative
provinciali del secondo ciclo scaduti al 31 agosto
2019

Determinazione n. 34 del 25/09/2019

Svolgimento dell'elezione per la costituzione dei consigli di alcune istituzioni scolastiche e formative
provinciali del secondo ciclo scaduti al 31 agosto 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 34/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 34 DI DATA 25 Settembre 2019
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Svolgimento dell'elezione per la costituzione dei consigli di alcune istituzioni scolastiche e formative
provinciali del secondo ciclo scaduti al 31 agosto 2019.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00078
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- Vista la propria determinazione n. 33 di data 17 settembre 2019 con la quale è stato fissato il periodo di
svolgimento delle assemblee elettorali per l'elezione delle rappresentanze elettive dei consigli del primo ciclo,
con inizio a partire dal giorno di adozione del provvedimento stesso e fine al 30 novembre 2019;
- preso atto che con la stessa determinazione n. 33/2019 è stato dato avvio al procedimento di elezione dei
consigli dei seguenti istituti comprensivi scaduti al 31 agosto 2019, a seguito di precedente fusione:
• i.c. Bassa Anaunia-Tuenno (frutto della fusione dell'i.c. Bassa Anaunia con l'i.c. Tuenno);
• i.c. Fondo-Revò (frutto della fusione dell'i.c. Fondo con l'i.c. Revò);
• i.c. Valle dei Laghi-Drò (frutto della fusione dell'i.c. Valle dei Laghi con l'i.c. Drò);
- preso atto di aver fissato la scadenza biennale dei sopra elencati istituti al 31 agosto 2021 al fine di
consentire un riallineamento con la scadenza ordinaria dei restanti consigli dell'istituzione;
- rilevato che da un'analisi integrativa è emerso che anche i consigli delle tre istituzioni scolastiche del
secondo ciclo sotto riportate risultano scadute alla data del 31 agosto 2019 e che pertanto necessitano di
procedere ad un rinnovo dei rispettivi consigli dell'istituzione:
• Istituto Don Milani;
• Istituto Buonarroti - Pozzo;
• Istituto Depero - Vittoria;
- rilevato che le elezioni per il rinnovo della maggior parte dei consigli delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali per il triennio 2018/2021 hanno avuto luogo ad inizio dello scorso anno scolastico
2018/2019 e che gli organi eletti in tale circostanza sono destinati a restare in carica sino al 31 agosto 2021;
- considerato che con riferimento alle tre istituzioni scolastiche sopra riportate non si è proceduto all'elezione
del consiglio dell'istituzione lo scorso anno scolastico poiché l'istituzione scolastica era stata da poco oggetto
di accorpamento con un'altra istituzione scolastica e quindi il consiglio era già stato appena rinnovato;
- osservato quindi che i consigli delle tre istituzioni sopra riportate, al pari degli istituti comprensivi previsti



nella citata determinazione n. 33/2019, dovranno restare in carica, a seguito del loro rinnovo, per soli due
anni al fine di consentire un riallineamento con la scadenza ordinaria dei consigli di tutte le istituzioni
scolastiche e formative del Trentino;
- vista la legge provinciale sulla scuola ed in particolare l'articolo 22, comma 5, il quale prevede che con
regolamento siano definiti i criteri e le modalità di elezione delle rappresentanze elettive nonché i casi e le
modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa;
- visto l'articolo 17 della legge provinciale sulla scuola il quale al comma 2 ha definito le modalità
di adozione dello statuto da parte del consiglio delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg. Avente per oggetto
"Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità di elezione delle rappresentanze elettive, nonché
dei casi e delle modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa" con cui si è dato
attuazione all'articolo 22 della legge provinciale sulla scuola;
- visto in particolare l'articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto sopra citato il quale dispone che il
RIFERIMENTO : 2019-D335-00078
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
dirigente dell'istituzione ha il compito di indire le elezioni per la costituzione del consiglio dell'istituzione,
fissando le date e l'orario di svolgimento delle assemblee elettorali, all'interno del periodo stabilito dal
dirigente della struttura provinciale competente in materia di istruzione e formazione professionale;
- tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. che, per le motivazioni sopra esposte, le sotto riportate istituzioni scolastiche del secondo ciclo devono
procedere al rinnovo dei rispettivi consigli dell'istituzione nell'arco temporale 17
settembre 2019 - 30 novembre 2019:
• Istituto Don Milani;
• Istituto Buonarroti - Pozzo;
• Istituto Depero - Vittoria;
2. di stabilire che i consigli delle istituzioni scolastiche riportate al punto 1) restano in carica sino al 31 agosto
2021 al fine di consentire un riallineamento con la scadenza ordinaria dei consigli di tutte le istituzioni
scolastiche e formative del Trentino;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00078
Pag 3 di 4 CA
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-D335-00078
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


